
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  5Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 148/2017-SCCG DE 01 DE JUNHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 01.01.2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 
32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da  Lei  nº  5.810,  de  
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o processo nº 2017/216353 - PG de 19 de maio de 2017.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Renata 
Araujo Jesse Santos, Id. Funcional nº 5895138/1, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II, servidora da Casa Civil da Governadoria do Estado, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, no período de 01 a 
30/06/2017, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Junho de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 186537
RESUMO DA PORTARIA N° 145/2017 SCCG DE 31 DE MAIO DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : Reginaldo Cruz da Rocha Genú
Cargo               : Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias    :  2,5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Soure
Período            :  31/05/2017 a 02/06/2017
Objetivo            : Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizará a 
precursora da visita do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão 
Jatene, por ocasião da inauguração da Subestação de Energia do município.
Assunto            : Diárias
Nome               : Armando Sérgio Pinto Benchimol
Cargo               : Assistente Operacional I
Nº de Diárias    :  2,5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Soure
Período            :  31/05/2017 a 02/06/2017
Objetivo            : Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho dando Apoio Logístico 
ao técnico, que realizará a precursora da visita do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado Simão Jatene, por ocasião da inauguração da 
Subestação de Energia do município.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                           
RESUMO DA PORTARIA N° 147/2017 - SCCG           DE 01 DE JUNHO 
DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : CLARICE BRITO RIBEIRO PINTO
Cargo               : Técnico em Educação/Assistente Técnico II
Nº de Diárias    :  2.5 (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santarém
Período            :  08 a 10.06.2017
Objetivo      : Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde irá participar da 
Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis em Santarém.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                            
PORTARIA N°150/2017-SCCG DE 01 DE JUNHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 01.01.2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 
32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da  Lei  nº  5.810,  de  
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o processo nº 2017/235287 - PG de 01 de   junho de 
2017.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, as servidoras 
Deolinda Andrade de Oliveira Id. Funcional nº 80144660/4, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, no período de 15/06 a 14/07/2017, referente 
ao período 2016/2017, e Renée Nazaré Lopes Santos Id. Funcional 
nº5310113/1, ocupante do cargo de Assessor Especial I, no período de 
05/06 a 04/07/2017, referente ao período aquisitivo 2015, servidoras da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, lotadas na Fundação PROPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Junho de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 149/2017-SCCG DE 01 DE JUNHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Julho 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Junho de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 149/2017-SCCG - DE 01 DE JUNHO 
DE 2017

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ANA LUCIA RODRIGUES NUNES 2016/2017 13/07 A 11/08/2017
ANDRESSA MALCHER MORAES 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
BENEDITA DA COSTA MACIEL 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
BRENO TAVARES PEREIRA 2016/2017 10/07 A 08/08/2017
CARLOS ALBERTO SILVA MORAES 2016/2017 10/07 A 08/08/2017
CELESTE DA CRUZ GOMES 2016 03/07 A 01/08/2017
CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA 2016 03/07 A 01/08/2017
CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
DANIELLE GUERREIRO DO AMARAL MATOS 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
DEBORA LIMA CHAVES 2016/2017 17/07 A 15/08/2017
DEUSENEIA DA COSTA ALMEIDA 2016/2017 10/07 A 08/08/2017
DILTON JOSÉ DE OLIVEIRA 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
EDER CHARLES ROSA MACEDO 2016/25017 03/07 A 01/08/2017
ELIANE DOS SANTOS SIQUEIRA 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA 2015/2016 03/07 A 01/08/2017
FERNANDA DA CUNHA TOSTES LEITÃO 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
FRANCISCA DALVA RIBEIRO FERREIRA 2016/2017 17/07 A 15/08/2017
FRANCISCO JERONIMO RAMOS GARCIA 2016 10/07 A 08/08/2017
FRANCISCO MONTENEGRO DE OLIVEIRA JUNIOR 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
GIZELE LIRA SOUZA DIAS 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
GLENDA CRUZ DE FREITAS 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
HUMBERTO CARLOS FIGUEIREDO SILVA 2016/2017    03/07 A 01/08/2017
JOÃO FERNANDO FERREIRA NASCIMENTO 2015/2016  03/07 A 01/08/2017
JOÃO ROBERTO MATOS GUERREIRO 2016  17/07 A 15/08/2017
JULIANA MARIA MALCHER MARTINS 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
LEDA LUCIA FARINHA DOS SANTOS 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
LINDALVA GONÇALVES DE ARAUJO NUNES 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
LIS DO SOCORRO PAMPLONA DA CUNHA COSTA 2016 03/07 A 01/08/2017
LUCIVALDO RODRIGUES MINDELO 2016 03/07 A 01/08/2017
MARIA ANDREZA MARQUES 2014/2015 01/07 A 30/07/2017
MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN 2016 03/07 A 01/08/2017
MARIA LUCIA DE MACEDO PENEDO 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
MARIANA DE JESUS GONÇALVES MONTEIRO 2015 03/07 A 01/08/2017
MARIO CHAVES DA TRINDADE 2016 03/07 A 01/08/2017
NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JUNIOR 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
NORTEMILSON DOMAR BARATA 2016/2017 22/07 A 20/08/2017
PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JUNIOR 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGALHÃES 2015/2016 10/07 A 08/08/2017
RAIMUNDO ALBERTO DOS SANTOS 2015/2016 03/07 A 01/08/2017
RAIMUNDO DE FATIMA RIBEIRO COSTA 2016    03/07 A 01/08/2017
RAIMUNDO ORLANDO SOUZA E SILVA 2016 17/07 A 15/08/2017
ROBERTO MACHADO DA SILVA 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
RONALDO EUGENIO CARDOSO ROCHA 2016/2017 10/07 A 08/08/2017
ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO 2016 10/07 A 08/08/2017
SANDRA MARIA CRUZ E SILVA 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
SILVANA SUELY VIEIRA DE SOUSA 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
SILVIA VALE DE SOUZA LEÃO 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
SULEIMA FRAIHA PEGADO 2015/2016 03/07 A 01/08/2017
TELMA GUERREIRO 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
VIVIAN PATRICIA BARBOZA DA SILVA 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
WALESKA DE JESUS SOUZA LOPES DE OLIVEIRA JORGE 2016/2017 03/07 A 01/08/2017
WANIA CRISTINA FERREIRA 2016/2017 03/07 A 01/08/2017

Protocolo: 186719
PORTARIA Nº 762/2017-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2017/233233,
R E S O L V E:
autorizar NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária Extraordinária 
de Estado de Gestão Estratégica - SEEGEST, a viajar para o 
município de Santarém-PA, nos dias 8 e 9 de junho de 2017, a fi m 
de participar da Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis, 
e conceder 1 ½ (uma e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de junho de 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 763/2017-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/231798,

R E S O L V E:
I. exonerar CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA do cargo em comissão 
de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de junho de 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 764/2017-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/231798,
R E S O L V E:
I. exonerar IZABETH BAHIA GOMES do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear TÂMILLA FERNANDA CÂMARA DE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de junho de 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 765/2017-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/222627,
R E S O L V E:
nomear AMANDA BATISTA BARBOSA DE FARIAS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Articulação e Atendimento às Demandas 
Sociais, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Articulação e 
Cidadania - NAC, a contar de 23 de maio de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de junho de 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 766/2017-CCG DE 2 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/227625,
R E S O L V E:
exonerar TATIANA CORDEIRO DE JESUS do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de junho 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de junho de 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 187106

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 324/2017-PGE.G., 01 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 28717/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 72 (setenta e dois) dias de licença assistência à 
servidora Nádia Socorro Castelo Oliveira Pereira, identidade 
funcional n.º 3155544/1, no período de 19.04.2017 a 24.06.2017, 
de acordo com o Laudo Médico n.º 28717/2017 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 186872

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 035/2017-GAB, de 02 de junho de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/234255.
RESOLVE:
CONCEDER ao Servidor Rogério Luiz Arruda de Figueiredo, 
Matrícula Nº 57196324/1, ocupante de Auditor de Finanças 
e Controle, 08 (oito) dias de Licença Nojo, no período de 
27/05/2017 a 03/06/2017, de acordo com a Artigo 72 Inciso III 


